
１．事故情報（食中毒情報を除く。）

事故発生日 製品名等 発生都道府県

1 令和3年7月19日 電子レンジ 大阪府

2 令和3年7月19日 扇風機 新潟県

3 令和3年6月30日 保育サービス 埼玉県

4 令和3年7月9日 保育サービス 静岡県

5 令和3年5月8日 障害福祉サービス 宮城県

２．リコール・自主回収情報

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

豚肉

惣菜（焼きそば）

巻き寿司

フリーズドライ食品

カビが生える可能性。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月26日)

普通乗用自動車（ボルボ　ボルボV60　他）

普通乗用自動車（燃料装置）のリコール。（外-3254）
エンジンの低圧燃料ポンプのヒューズの容量設定が不適切なため、エンジン始動準備時に容
量不足によりヒューズが切れることがある。そのため低圧燃料ポンプが作動せず、エンジンが
始動できないおそれがある。

事故内容

届出内容製品名等

電子レンジを使用中に異臭が発生し、その後発煙。

殺菌不良による菌の生残の可能性。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月6日)

レトルト食品（カレー）

保育施設において、幼児が登っていた遊具が倒れ、足の指を負傷。

保育施設での花火教室において、打ち上げ用花火が倒れ、幼児がⅠ度
の熱傷。

障害者支援施設において、職員が利用者に他の利用者用の薬を与えて
しまい、当該利用者が薬を誤服用。

令 和 ３ 年 ８ 月 ５ 日

　　　　　　　　News Release

　消費者安全法第12条第２項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしま
したので、お知らせします。

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

充電中の扇風機（充電式）が破裂。

さば（フィーレ）
保存温度及び消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月21日／販売地域　神奈川県)

消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月23日／販売地域　青森県)

賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月15日／販売地域　石川県)

アレルギー（えび、りんご）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月20日／販売地域　福岡県)

アレルギー（卵、ごま、さば、大豆、鶏肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月20日／販売地域　東京都)

消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月17日／販売地域　京都府)

巻き寿司
アレルギー（えび）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月24日／販売地域　栃木県)

和菓子（計3件）

鶏卵
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月19日／販売地域　新潟県)

はちみつ
放射性セシウムの規格基準違反。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月22日／販売地域　福島県)

パックご飯（計6件）



13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

自動二輪車（カワサキ　Ninja H2 SX　他）

自動二輪車（走行装置）のリコール。（4997）
リヤホイールのニードルベアリングにおいて、グリース塗布作業が不適切なためグリース量が
少ないものがある。そのため、ニードルベアリングが潤滑不良となり破損し、最悪の場合、リ
ヤホイールがロックし走行不能となるおそれがある。

自動二輪車（カワサキ　Z H2　他）

自動二輪車（原動機）のリコール。（4998）
エンジンの油圧を調整するリリーフバルブにおいて、組立作業が不適切なため、リリーフバル
ブの構成部品が脱落し、エンジンの油圧が低下する場合がある。そのため、油圧警告灯が点
灯するとともにエンジンが潤滑不良となり、最悪の場合、エンジンが停止するおそれがある。

惣菜（焼売）
アレルギー（えび、卵、かに）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月27日／販売地域　京都府）

指定成分等（コレウスフォルスコリー）表記が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月30日）

惣菜（水餃子）
アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月15日／販売地域　岩手県）

惣菜（ぼんじり味噌焼き）
アレルギー（小麦、落花生、ごま、鶏肉、豚肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月23日／販売地域　岩手県）

レタス
成分規格不適合（残留農薬）。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月1日／販売地域　岩手県、埼玉県)

普通乗用自動車（ランドローバー　レンジローバーヴェ
ラール　他）

普通乗用自動車（原動機）改善対策。（621）
パワートレーンコントロールユニットにおいて、プログラムが不適切なため、窒素酸化物（ＮＯ
ｘ）排出値がメーカーが設定した排ガス基準値を満足しなくなるおそれがある。

かつお（たたき）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年6月28日／販売地域　鳥取県)

刺身

めかぶ
消費期限表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月26日／販売地域　静岡県)

調理パン
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月18日／販売地域　広島県)

豆腐
雑菌の混入による変敗。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月20日)

フリーズドライ食品（計2件）
シリカゲル（乾燥剤）混入の可能性。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月2日)

惣菜（揚げもの）
アレルギー（かに）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月24日／販売地域　山梨県）

普通乗用自動車（スバル　レヴォーグ　他）

普通乗用自動車（燃料装置）のリコール。（4994）
燃料ポンプのインペラ（樹脂製羽根車）において、成形条件が不適切なため、樹脂密度が低く
なって、燃料により膨潤して変形することがある。そのため、インペラがポンプケースと接触し
て燃料ポンプが作動不良となり、最悪の場合、走行中エンストに至るおそれがある。

普通乗用自動車（ランドローバー　ディスカバリースポー
ツ　他）

普通乗用自動車（燃料装置）のリコール。（外-3260）
燃料装置において、燃料のリターンパイプの製造が不適切なため、リターンパイプの強度が
不足しているものがある。そのため、そのままの状態で使用を続けると、圧力脈動によるパイ
プへの振動により、リターンパイプに亀裂が生じ燃料が漏れるおそれがある。

普通乗用自動車（ベントレー　コンチネンタルGT　他）

普通乗用自動車（電気装置及び内装部品）のリコール。（外-3261）
運転席足元のトリムカバーに格納されているヒューズボード及びハーネスにおいて、取付け
が不適切なため、トリムカバーを内側から押し出しているものがある。そのため、浮き上がっ
たトリムカバーがアクセルペダルに接触し、最悪の場合、アクセルペダルが戻らなくなるおそ
れがある。

ピザ（計3件）
アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月15日／販売地域　京都府、兵庫県、大阪府

サプリメント（計2件）

殻付かき
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月19日／販売地域　大阪府)

パン
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月24日／販売地域　三重県)

ゼリー（計2件）
適温外の温度帯で販売。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月17日／販売地域　神奈川県)

惣菜（鰻まぶし御飯）
アレルギー（卵、さば）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月24日／販売地域　広島県)

アレルギー（えび、さけ、いか）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月27日／販売地域　神奈川県)

巻き寿司（計2件）
アレルギー（小麦、えび、卵、りんご）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月28日／販売地域　東京都）

菓子（計4件）
未認可の殺菌処理が施された原材料混入。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月26日)



38

39

40

41

42

　

３．食中毒情報

事故発生日 病因物質 発生都道府県

1 令和3年7月12日 カンピロバクター 熊本県

2 令和3年7月18日 カンピロバクター 東京都

3 令和3年7月22日 調査中 福岡県

４．留意事項

　　これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

　

惣菜（揚げもの）
アレルギー（乳、卵、りんご）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月22日／販売地域　青森県)

和菓子（計2件）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月25日／販売地域　京都府)

惣菜（あえもの）
アレルギー（乳、卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月29日／販売地域　福岡県)

　本件に対する問合せ
　　消費者庁消費者安全課　　三宅、石井
　　TEL : 03(3507)9263    FAX : 03(3507)9290

　「２．リコール・自主回収情報」の届出内容欄のリコール情報等における（）内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。
消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

　上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL：https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等（2021年８月５日公表分）」をフリーワードに入力すると
検索可能になります。

原因施設・原因食品

飲食店（7月9日の食事）

飲食店（7月15日の食事）

飲食店（7月22日の食事）

味付豚肉
アレルギー（えび、豚肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月27日／販売地域　福岡県)

食材セット（ねぎ塩焼き）
保存温度及び消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日　令和3年7月24日／販売地域　青森県)


	Sheet1

