

令和3年8月5日

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしたので、お知らせします。

1. 事故情報(食中毒情報を除く。)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和3年7月19日	電子レンジ	電子レンジを使用中に異臭が発生し、その後発煙。	大阪府
2	令和3年7月19日	扇風機	充電中の扇風機(充電式)が破裂。	新潟県
3	令和3年6月30日	保育サービス	保育施設において、幼児が登っていた遊具が倒れ、足の指を負傷。	埼玉県
4	令和3年7月9日	保育サービス	保育施設での花火教室において、打ち上げ用花火が倒れ、幼児がⅠ度の熱傷。	静岡県
5	令和3年5月8日	障害福祉サービス	障害者支援施設において、職員が利用者に他の利用者用の薬を与えてしまい、当該利用者が薬を誤服用。	宮城県

2. リコール・自主回収情報

	製品名等	届出内容
1	レトルト食品(カレー)	殺菌不良による菌の生残の可能性。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月6日)
2	はちみつ	放射性セシウムの規格基準違反。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月22日／販売地域 福島県)
3	パックご飯(計6件)	カビが生える可能性。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月26日)
4	普通乗用自動車(ボルボ ボルボV60 他)	普通乗用自動車(燃料装置)のリコール。(外-3254) エンジンの低圧燃料ポンプのヒューズの容量設定が不適切なため、エンジン始動準備時に容量不足によりヒューズが切れることがある。そのため低圧燃料ポンプが作動せず、エンジンが始動できないおそれがある。
5	鶏卵	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月19日／販売地域 新潟県)
6	惣菜(焼きそば)	アレルギー(卵、ごま、さば、大豆、鶏肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月20日／販売地域 東京都)
7	巻き寿司	アレルギー(えび、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月20日／販売地域 福岡県)
8	フリーズドライ食品	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月15日／販売地域 石川県)
9	さば(フィーレ)	保存温度及び消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月21日／販売地域 神奈川県)
10	豚肉	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月17日／販売地域 京都府)
11	巻き寿司	アレルギー(えび)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月24日／販売地域 栃木県)
12	和菓子(計3件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月23日／販売地域 青森県)

13	めかぶ	消費期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月26日／販売地域 静岡県)
14	惣菜(鰻まぶし御飯)	アレルギー(卵、さば)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月24日／販売地域 広島県)
15	惣菜(揚げもの)	アレルギー(かに)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月24日／販売地域 山梨県)
16	ピザ(計3件)	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月15日／販売地域 京都府、兵庫県、大阪府)
17	豆腐	雑菌の混入による変敗。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月20日)
18	フリーズドライ食品(計2件)	シリカゲル(乾燥剤)混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月2日)
19	調理パン	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月18日／販売地域 広島県)
20	殻付かき	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月19日／販売地域 大阪府)
21	パン	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月24日／販売地域 三重県)
22	惣菜(焼壳)	アレルギー(えび、卵、かに)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月27日／販売地域 京都府)
23	ゼリー(計2件)	適温外の温度帯で販売。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月17日／販売地域 神奈川県)
24	普通乗用自動車(スバル レヴォーグ 他)	普通乗用自動車(燃料装置)のリコール。(4994) 燃料ポンプのインペラ(樹脂製羽根車)において、成形条件が不適切なため、樹脂密度が低くなっていることにより、燃料により膨潤して変形することがある。そのため、インペラがポンプケースと接触して燃料ポンプが作動不良となり、最悪の場合、走行中エンストに至るおそれがある。
25	普通乗用自動車(ランドローバー ディスカバリースポーツ 他)	普通乗用自動車(燃料装置)のリコール。(外-3260) 燃料装置において、燃料のリターンパイプの製造が不適切なため、リターンパイプの強度が不足しているものがある。そのため、そのままの状態で使用を続けると、圧力脈動によるパイプへの振動により、リターンパイプに亀裂が生じ燃料が漏れるおそれがある。
26	普通乗用自動車(ペントレー コンチネンタルGT 他)	普通乗用自動車(電気装置及び内装部品)のリコール。(外-3261) 運転席足元のトリムカバーに格納されているヒューズボード及びハーネスにおいて、取付けが不適切なため、トリムカバーを内側から押し出しているものがある。そのため、浮き上がったトリムカバーがアクセルペダルに接触し、最悪の場合、アクセルペダルが戻らなくなるおそれがある。
27	普通乗用自動車(ランドローバー レンジローバーヴェラール 他)	普通乗用自動車(原動機)改善対策。(621) パワートレーンコントロールユニットにおいて、プログラムが不適切なため、窒素酸化物(NOx)排出値がメーカーが設定した排ガス基準値を満足しなくなるおそれがある。
28	巻き寿司(計2件)	アレルギー(小麦、えび、卵、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月28日／販売地域 東京都)
29	惣菜(水餃子)	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月15日／販売地域 岩手県)
30	惣菜(ほんじり味噌焼き)	アレルギー(小麦、落花生、ごま、鶏肉、豚肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月23日／販売地域 岩手県)
31	レタス	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月1日／販売地域 岩手県、埼玉県)
32	菓子(計4件)	未認可の殺菌処理が施された原材料混入。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月26日)
33	自動二輪車(カワサキ Ninja H2 SX 他)	自動二輪車(走行装置)のリコール。(4997) リヤホイールのニードルベアリングにおいて、グリース塗布作業が不適切なためグリース量が少ないものがある。そのため、ニードルベアリングが潤滑不良となり破損し、最悪の場合、リヤホイールがロックし走行不能となるおそれがある。
34	自動二輪車(カワサキ Z H2 他)	自動二輪車(原動機)のリコール。(4998) エンジンの油圧を調整するリリーフバルブにおいて、組立作業が不適切なため、リリーフバルブの構成部品が脱落し、エンジンの油圧が低下する場合がある。そのため、油圧警告灯が点灯するとともにエンジンが潤滑不良となり、最悪の場合、エンジンが停止するおそれがある。
35	サプリメント(計2件)	指定成分等(コレウスフォルスコリー)表記が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月30日)
36	かつお(たたき)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年6月28日／販売地域 鳥取県)
37	刺身	アレルギー(えび、さけ、いか)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月27日／販売地域 神奈川県)

38	味付豚肉	アレルギー(えび、豚肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月27日／販売地域 福岡県)
39	食材セット(ねぎ塩焼き)	保存温度及び消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月24日／販売地域 青森県)
40	惣菜(あえもの)	アレルギー(乳、卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月29日／販売地域 福岡県)
41	和菓子(計2件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月25日／販売地域 京都府)
42	惣菜(揚げもの)	アレルギー(乳、卵、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日 令和3年7月22日／販売地域 青森県)

3. 食中毒情報

	事故発生日	原因施設・原因食品	病因物質	発生都道府県
1	令和3年7月12日	飲食店(7月9日の食事)	カンピロバクター	熊本県
2	令和3年7月18日	飲食店(7月15日の食事)	カンピロバクター	東京都
3	令和3年7月22日	飲食店(7月22日の食事)	調査中	福岡県

4. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報」の届出内容欄のリコール情報等における()内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。
消費者安全調査委員会(消費者庁)に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データベース(URL:<https://www.jikojoho.caa.go.jp>)で「消費者事故等(2021年8月5日公表分)」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

本件に対する問合せ
消費者庁消費者安全課 三宅、石井
TEL : 03(3507)9263 FAX : 03(3507)9290